02/04/2024, 14:02 SEI/TJPI - 5264489 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6040957&infra_sistem… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE PRECATÓRIOS - CPREC
Avenida Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo -  - CEP 64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Nº 187/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/CPREC

ATA DE REUNIÃO

DATA: 13/03/2024 INICIO:  10:00 FIM: 11:16 LOCAL: Virtual

PAUTA

Reunião do Comitê Gestor de Preparação à Aposentadoria e de Valorização do Magistrado Aposentado com a finalidade de apresentar e
deliberar acerca da minuta de ato normativo para instituição do Programa de Preparação à Aposentadoria (PPA).

ASSUNTOS DISCUTIDOS

Aos 13 (treze) dias do mês de março de 2024, nesta cidade de Teresina-PI, por meio de videoconferência, realizou-se
reunião do Comitê Gestor de Preparação à Aposentadoria e de Valorização do Magistrado Aposentado. Presentes o Des. João Gabriel
Furtado Baptista, Desembargador Coordenador do Comitê Gestor, Dr. Rodrigo Tolentino, Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Edvaldo de
Sousa Rebouças Neto, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Sucessões da Comarca de Teresina, Dra. Ana Clélia Marinho Fortes, Juíza
Aposentada, Dr. Maurício Machado Queiroz Ribeiro, Juiz Presidente da AMAPI, Dra. Benedita Maria Barros Araújo Lima, Juíza
Aposentada indicada pela AMAPI, Jackeline Rocha do Nascimento, servidora da SEAD, Elaine Torres Castelo Branco Burity, servidora
da SEGES, Lucy Rosane Assunção Bemvindo Martins Miranda, servidora da Corregedoria Geral de Justiça, Clarissa de Andrade Silva,
servidora da SUGESQ e Marinna de Paiva Lima Dias Andrade, servidora da CPREC.

Aberta a reunião, o Des. João Gabriel Furtado Baptista refutou a importância do Programa de Preparação à
Aposentadoria, como forma de permitir que todos se organizem para o futuro, para que tenham opções e escolhas para uma melhor
qualidade de vida e principalmente qualidade da saúde mental. Além disso, o PPA também é exigência do CNJ, nos termos
da Resolução Nº 526, de 20 de outubro de 2023 - CNJ, e em atendimento ao Provimento Conjunto Nº 108/2024 - (PJPI/TJPI/SECPRE)
e Portaria (Presidência) Nº 402/2024, cabe ao Comitê Gestor apresentar a minuta de ato normativo para instituição do Programa de
Preparação a Aposentadoria até a data de 29/03/2024. Passada a palavra ao Juiz Dr. Rodrigo Tolentino, o mesmo apresentou as
diretrizes gerais do PPA, discutindo todos os artigos apresentados na minuta que Dispõe sobre o programa de preparação à
aposentadoria de magistrados, magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário do Piauí. Ressaltou-se a importância de
também constar os servidores e servidoras, conforme já existe em alguns estados, não só os magistrados e magistradas, como cita a
Resolução 526/2023 do CNJ. Em sugestão dos demais membros do Comitê, a servidora Elaine Torres Castelo Branco - SEGES afirmou
sobre a possibilidade de, ao ser criado o programa na SEGES, um ser direcionado aos magistrados e outro direcionado aos servidores. A
servidora da SEAD Jackeline Rocha do Nascimento refutou a importância de constar os servidores, além dos magistrados, e da
necessidade de ter um setor físico para tratar acerca da aposentadoria. A Dra. Benedita Maria Barros Araújo Lima, Juíza Aposentada
indicada pela AMAPI, tratou acerca da importância do material a ser discutido nas reuniões serem compartilhados não só pelo sistema
SEI, mas também por outros meios, para facilitar o acesso ao material compartilhado. O Des. João Gabriel Furtado Baptista sugeriu que
também seja compartilhado por meio de WhatsApp. Todos os artigos da minuta foram lidos e discutidos e tiveram dois acréscimos: no
art. 4º, §2º, IV - foi adicionado sobre a aposentadoria especial da pessoa com deficiência e no art. 7º foi adicionado a EJUD. Ademais,
diante de algumas sugestões acerca do nome do Programa de Preparação à Aposentadoria, foi votado e definido o nome "VIVER
BEM". Reforçou-se sobre o programa ser apresentado com urgência na próxima Sessão. Além disso, para assinatura da presente ata, foi
passado para que os magistrados, magistradas, servidores e servidoras que não possuam acesso ao sistema SEI, que façam um usuário
externo, para que a STIC promova a autorização dos mesmos a ingressarem ao processo, ou que seja possível fazer um usuário interno
para cada um. Encerrados os trabalhos, para constar, foi lavrado o presente termo por mim, Marinna de Paiva Lima Dias Andrade, que,
lido e achado conforme, segue devidamente subscrito pelos presentes.

PARTICIPANTES

Nome Unidade

Des. João Gabriel Furtado Baptista Desembargador Coordenador do Comitê Gestor

Dr. Rodrigo Tolentino Juiz Auxiliar da Presidência

Dr. Edvaldo de Sousa Rebouças Neto Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Sucessões da Comarca de
Teresina

Dra. Ana Clélia Marinho Fortes Juíza Aposentada

Dr. Maurício Machado Queiroz Ribeiro Juiz Presidente da AMAPI

Dra. Benedita Maria Barros Araújo Lima Juíza Aposentada indicada pela AMAPI

Jackeline Rocha do Nascimento SEAD

Elaine Torres Castelo Branco Burity SEGES

02/04/2024, 14:02 SEI/TJPI - 5264489 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6040957&infra_sistem… 2/2

Lucy Rosane Assunção Bemvindo Martins Miranda Corregedoria Geral de Justiça

Clarissa de Andrade Silva SUGESQ

Marinna de Paiva Lima Dias Andrade CPREC

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Tolentino, Juiz Auxiliar da Presidência do TJPI, em 14/03/2024, às 15:26,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marinna de Paiva Lima Dias Andrade, Servidora TJPI, em 15/03/2024, às 09:38,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lucy Rosane Assunção Bemvindo Martins de Miranda, Analista Judiciária / Analista
Administrativa, em 15/03/2024, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Torres Castelo Branco Burity, Analista Judiciária / Analista Administrativa, em
15/03/2024, às 12:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edvaldo de Sousa Rebouças Neto, Juiz de Direito, em 15/03/2024, às 13:00, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Clarissa de Andrade e Silva, Servidor TJPI, em 15/03/2024, às 13:28, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jackeline Rocha do Nascimento, Analista Judiciária / Analista Administrativa, em
15/03/2024, às 14:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Machado Queiroz Ribeiro, Servidor TJPI, em 15/03/2024, às 17:05, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por João Gabriel Furtado Baptista, Desembargador, em 20/03/2024, às 10:45, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5264489 e
o código CRC 8D9EB83B.

24.0.000027804-8 5264489v12

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php